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Anotace:

Úkolem této bakalářské práce je analýza náležitostí nutných při zálohování dat z

paměťových médií pro užití v soudním řízení a vytvoření komplexního softwarového

nástroje pro částečnou automatizaci tohoto procesu. Výsledkem bude program pracující pod

OS Linux.

Abstract:

The aim of this Bachelor's dissertation is analysis of all the essentials required during data

back-up of various memory storages for use in legal lawsuit and also developing of software

for a partial automation of this process. The end result will be a program running under OS

Linux.
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1. Úvod a cíle práce

1.1 Úvod

O masovém rozšíření výpočetních technologií v moderní společnosti není pochyb. Podle

údajů Českého statistického úřadu v roce 2012 dvě třetiny domácností vlastnily osobní

počítač
1
. V podnicích je pak toto číslo ještě vyšší kdy 95% českých podniků má připojení

na internet a dá se tedy předpokládat přítomnost osobního počítače
2
. Od chytrých telefonů po

tablety, až po osobní počítače, lidé využívají tato zařízení pro komunikaci, získávání

informací i jako nástroj pro práci. Zároveň se však výpočetní technika přímo či nepřímo

stává nástrojem k páchání trestné činnosti a orgánům činným v trestním řízení tak vzniká

potřeba zajišťování důkazů mimo jiné i z osobních počítačů.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na získávání stop z počítačových systémů a to jednak

údajů o hardwaru jako jsou název výrobce, model, sériové číslo a dále na proces zálohování

dat z pevných disků pro další zkoumání.

1.2 Cíle práce

Nejprve shrneme všechny nutné postupy při zajišťování stop z osobních počítačů pro

užití v trestním řízení. Dále zmapujeme existující technologie a softwarové prostředky, které

se zde uplatňují. Chronologicky popíšeme postup práce znalce při zajišťování stop a nakonec

navrhneme komplexní řešení pro usnadnění a automatizaci tohoto procesu ve formě

pracovního postupu a softwarové aplikace. Konečným produktem mé práce bude

terminálový program pro OS linux napsaný v jazyce C++ umožňující automatizované

zálohovaní dat z paměťových medií do obrazů a sběr veškerých dostupných informací o

přítomném hardware.

Přístup k internetu – portál Českého statistického úřadu

1
http://www.czso.cz/csu/tz.nsf/i/dve_tretiny_ceskych_domacnosti_maji_pocitac20121204

2
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/2_internet_a_jeho_vyuziti
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2. Zajišťování stop

2.1 Postup práce

V následující kapitole popíšeme postup práce, kterou provádí vyškolený pracovník policie

ČR či soudní znalec při zajišťování stop z osobního počítače. Uvedené kroky a jejich náplň

se mohou lišit v závislosti na konkrétní povaze případu.

2.1.1 Vnější prohlídka

Primárním účelem vnější prohlídky je fotodokumentace předložené techniky a zároveň

zajištění optických paměťových medií či externích disků.

Při samotné fotodokumentaci se pak provádí tyto úkony:

 V případě zkoumání v počítačové laboratoři kontrola pečetí a jejich neporušenosti

 Dokumentace case
3
počítače, případné viditelné poškození, zapojení kabeláže, výrobní

štítky či jiná identifikace samotného casu

 Po otevření casu počítače dokumentujeme vlastní komponenty uvnitř a to hlavně jejich

zapojení či viditelné poškození

 V závislosti na povaze případu demontujeme určité komponenty, téměř vždy pevné disky

a zadokumentujeme jejich výrobní štítky, nastavení jumperů
4
a jakékoliv viditelné

poškození

Fotodokumentace slouží jako podklad pro další šetření ale i jako ochrana vyšetřovatelů

v případě pozdějších stížností majitele techniky týkajících se mechanického poškození

součástí.

3
Case- neboli počítačová skříň

4
Jumper- je mechanická spojka vodičů, u pevných disků slouží k dodatečnému nastavení vlastností
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2.1.2 Zajišťování dat

Zajištění dat provádíme pomocí forenzní duplikace dat
5
do obrazů disků, pokud to situace

umožňuje, hlavními kritérii jsou zde velikost a počet zkoumaných médií a tedy časová

náročnost tohoto procesu. Hlavním požadavkem je za žádnou cenu nepoškodit původní data

na paměťových médiích.

Existuje více způsobů jak tuto duplikaci provést. My zde budeme popisovat zálohu za

použití zkoumané techniky a nabootování
6
operačního systému znalce např. z live cd.

Potřebné vybavení:

 Cílový disk – Pevný disk dostatečné velikosti určený pro uložení obrazů

zkoumaných disků

 Forenzní operační systém – Operační systém zajišťující integritu připojených

disků. V praxi používáme linuxové live distribuce zajišťující nepřipojení pevných

disků při startu. Tento operační systém můžeme spouštět buď z optického média,

anebo ze samotného cílového disku

Vlastní úkony při zajišťování dat:

 Kontrolovaný boot - Odpojíme veškeré pevné disky, zapneme počítač a pokusíme

se získat přistup do BIOSU
7
, zde zadokumentujeme veškeré nastavení a změníme

boot sekvenci tak aby se zavedl náš forenzní operační systém

 Druhý kontrolovaný boot – Zapojíme cílový disk případně live CD s naším

operačním systémem a přesvědčíme se, že počítač bootuje tento systém. V této

fázi můžeme provést zajištění hardwarové konfigurace počítače pomocí

softwarových prostředků

 Připojíme zkoumaná média a nabootujeme forenzní operační systém. Zajistíme

informace o pevných discích jako je velikost, geometrie, přítomné oddíly jejich

systémy souborů atd. Poté přikročíme k samotné forenzní duplikaci dat

5
forenzní duplikace dat – záloha paměťových medií od začátku, až po poslední stopu do obrazu disku kdy

zajistíme i data smazaných souborů, odstraněných oddílů atd.

6
Nabootování - je proces zavádění operačního systému při zapnutí počítače.

7
Bios - (anglicky Basic Input-Output System) Používá se hlavně při startu počítače pro načtení a konfiguraci

připojených hardwarových zařízení a následnému spuštění operačního systému.
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2.2 Forenzní zabezpečení získaných důkazů

Důkazy zajištěné postupy popsanými v předchozí kapitole je třeba zabezpečit proti

změně v mezidobí od získání těchto důkazů do jejich použití v trestním řízení. Digitální data

jsou svou povahou velice křehká a neodborným zacházením může dojít k jejich

znehodnocení. V praxi se přistupuje k zajištění shromážděných důkazů pomocí hashovací

funkce
8
.

Ze zajištěných dat (logů obsahujících hardwarovou konfiguraci počítače i samotných

obrazů disků) a výstupů hashovacích funkcí se vytiskne zpráva, kterou neprodleně po

zajištění podepíše, jak odborný technik, který zajištění prováděl, tak i další nezúčastněná

osoba.

Zde je ukázka obsahu souboru logs.md5 který je vytvořen naší aplikací jakožto

zabezpečení logových souborů pomocí md5 hashovací funkce.

50775a2303ce579eabea77b45e8bec15 dmidecode.log

711ef3dcfb5033e9943efba511ffa039 fdisk_sdb.log

e023794149d3a3e8b4f82907d59b6787 hardware.log

97c3dbb3590a9e099e0fe5cbde910007 hdparm_sdb.log

47042e22a0a6975526a92949464cd448 ifconfig.log

1a74b0817848baa0c668017cccf1453d parted_sdb.log

a83ec0cb1358ba1d8f70a84df013d2bd sdb_info.log

c060f38b673180b689dcda5375897251 hardware.html

8
Hashovací funkce - je matematický algoritmus pro převod vstupních dat do (relativně) malého řetězce znaků.
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3. Užitečné nástroje

V této kapitole popíšeme hlavně linuxové distribuce, které jsou vhodné pro použití při

procesu forenzní zálohy dat. Využít lze v podstatě jakoukoliv linuxovou live distribuci která

nepřipojuje pevné disky při zavedení systému, nicméně existuje celá řada distribucí

specializujících se na forenzní zkoumání.

Dále zde zmíníme hardwarové řešení ochrany pevných disků proti zápisu.

3.1 Systém ochrany proti zápisu

Chceme-li se ujistit, že za žádných okolností nedojde k poškození originálních dat, je

vhodné použít systém pro ochranu proti zápisu. Některé pevné disky umožnují režim jen pro

čtení nastavením jumperu, ale je to spíše výjimkou. V praxi se používají zvláštní řadiče

pevných disků, ať už jako přídavné moduly pro slot PCI nebo jako externí zařízení, které se

umístí mezi pevné disky a původní řadič počítače.

Takový řadič zachytí veškeré příkazy operačního systému a zajistí absolutní ochranu


[…]


3) Zobrazit konečnou zprávu případu

4) Obnovit data z obrazů

5) Návrat na výběr případů

ESC ) ukončí program

1. Vypočítá md5 hash otisk všech logových souborů v případu, uloží je do dočasného

úložiště a porovná s původními otisky v souboru logs.md5. Na závěr uživatele informuje

které logové soubory se liší, anebo vypíše zprávu „všechny logové soubory jsou

korektní“.

2. Vypočítá hash otisk všech obrazů disků přítomných v případu. Při vybrání této možnosti

je uživatel upozorněn, že tato operace může trvat dlouhou dobu a žádá se potvrzení

zároveň se sdělením informace o tom, že kontrola md5 otisků se provádí i při zpětné

obnově jednotlivých obrazů

3. Vytiskne konečnou zprávu případu do terminálového okna.

4. Obnoví data z obrazů. Při zvolení této možnosti je uživatel znovu důrazně upozorněn, že

může dojít ke ztrátě dat. Po zvolení příslušného obrazu a odpovídajícího cíle proběhne

vlastní obnova. Po jejím dokončení je provedeno porovnání hash otisků a uživatel je o

výsledku informován.

5. Návrat na výběr případů, kdy je možné zvolit jiný případ a provádět s ním veškeré

předešlé kroky.
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6. Testování

6.1 Provedené zálohy

S aplikací bylo provedeno mnoho zajištění forenzních duplikátů. Od kapacitně

malých usb pamětí, po ssd
19

disky až po terabytová úložiště.

Testování proběhlo na čtyřech různých počítačových sestavách a ve všech případech

proběhla identifikace hardwaru i sběr sériových čísel a jiných identifikačních údajů

úspěšně. Stejně tak porovnávání md5 otisků vytvořených obrazů bylo vždy identické.

Program při provádění forenzní zálohy zároveň vypočítává md5 otisk a důsledkem

toho byly tyto zálohy o něco pomalejší (v řádu 1-3%) než samotné použití příkazu dd.

Vzhledem k tomu, že každé individuální pořízení otisku vyžaduje přečtení všech dat

z obrazu, což zabírá velké množství času je ale toto řešení výhodné.

Jako problematické se ukázalo použití příkazu gzip, kdy rychlost zálohy a obnovy

obrazů rapidně poklesla. Toto ovšem není zapříčiněno samotnou aplikací, ale spočívá

v procesorové náročnosti komprimace a dekomprimace dat typu bit-by-bit.

6.2 Kompatibilita s vybranými linuxovými distribucemi

Aplikace byla testována na těchto live CD linuxových distribucí:

 Deft Linux verze 7.2

 Caine verze 3.0

 Back|track verze 4 a 5

Deft Linux:

Aplikace fungovala korektně, nicméně při výpisu informací do terminálu byl

problém s kódováním textu, kdy se místo písmen se znaménky háčku a čárky zobrazovaly

náhodné znaky. Výsledná zpráva i logové soubory tyto problémy neobsahovaly.

Opravou tohoto problému jsme se nezabývali.
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 Solid State Drive – pevné disky bez pohyblivých součástí
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Cain:

Zde nastal zásadní problém s během aplikace ve fázi připojování cílového disku

k systému. Většina linuxových distribucí ve výchozí formě příkazu mount bez dalších

parametrů připojí disk pro čtení i zápis. Distribuce cain však chrání pevné disky proti zápisu

tím, že každý příkaz mount vykonaný v terminálu vnímá jako by byl spuštěn s parametry

pouze pro čtení.

Tento problém byl vyřešen přidáním parametru – rw k řádce s mount příkazem.

Back|track 4 a 5:

Ve verzi 5 byl prováděn vývoj a při závěrečné fázi testování tak nebyly nalezeny

žádné problémy.

Verze 4 nebyla schopna připojovat k systému ntfs a ext2-4 souborové systémy bez

specifikování parametru – t tak jako ostatní dvě distribuce.

Tento problém byl opraven přidáním parametru – t do všech řádek s příkazem mount

v programu.
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7. Závěr

Aplikace je funkční a splňuje všechny zadané požadavky. Míra automatizace a

jednoduchost ovládání je v případě spuštění bez parametrů vysoká. Naopak za použití

parametrů poskytuje dostatečné možnosti modifikace průběhu zálohy.

Přesto je ale aplikace schopná neodborným zacházením poškodit původní data. Tento

nedostatek není možné v současném návrhu práce při použití live cd úplně odstranit.

Nabízí se zde jen pevně vložit identifikaci cílového disku do zdrojového kódu.

7.1 Dosažené výsledky

Všechny testy proběhly úspěšně a efektivita aplikace byla uspokojivá. Nabízí se

možnost použití ve forenzní praxi hlavně jako nástroj pro standardizaci a dobrou

katalogizaci jednotlivých případů záloh.

U autora však panuje nespokojenost s nedosažením plné míry automatizace.

7.2 Návrhy na pokračování práce

 Testování paralelního vytváření forenzních záloh s cílem zjistit míru efektivity

v závislosti na výkonu cílového disku při operaci zápisu

 Testování aplikace na široké škále linuxových distribucí a generalizace kódu pro

maximální kompatibilitu

 Vytvoření jiného pracovního postupu s možností bootování např. z usb paměťového

médi. Tím umožnění vytvoření konfiguračního souboru obsahujícího sériová čísla

disků používaných jako cílových

 Možnost pomocí parametrů přímo měnit použitou technologii forenzní zálohy ( dd ,

sdd, dcfldd a jiné)

 Možnost specifikovat jiné hashovací funkce než md5

 Vytvoření dalších zdrojových souborů pro umožnění zálohy po síti

 Vytvoření Gui pro aplikaci s důrazem na jednoduchost
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9. Přílohy

0. Cd obsahující zdrojové kódy, binární soubor programu pipeviwer, složku projektu

vývojového prostředí netbeans, doxygen dokumentaci a elektronickou verzi této

práce.