# Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

**Autor/ka:** **Patrik Brejcha**

Název práce: Záloha dat z výpočetní techniky pro účely forenzního zkoumání

Studijní obor: **Aplikovaná informatika**

Datum odevzdání: 12.12.2012

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta:** **Ing. Petr Břehovský**

Pracoviště: Ústav aplikované informatiky

Kontaktní e-mail: pbrehovsky@prf.jcu.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

Práce splňuje cíl implementace nástroje pro zálohu dat z výpočetní techniky pro účely forenzního zkoumání. Autor prokázal porozumění problematice a vytvořil nástroj, který lze prakticky upotřebit.

Tuto práci hodnotím vzhledem k její praktické upotřebitelnosti výborně a doporučuji ji k obhajobě.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

Jaká jiná data by bylo možné ještě získat z osobního počítače?

#### **Práci**

- doporučuji
nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

#### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

České Budějovice, 14.1.2013, Ing. Petr Břehovský.